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تا از تو جدا شده است آغوش، مرا
از گریه کسی ندیده خاموش مرا

در جان و دل و دیده فراموش نه ای
از بهر خدا مکن فراموش مرا

)مولانا جلال الدین محمد بلخی/ قرن هفتم/ رباعیات(

رهرو آن است که آهسته و پیوسته رود
ما شبی دست برآریم و دعایی بکنیم
 غم هجران تو را چاره ز جایی بکنیم

این بیت را همیشه به یاد زبان فارسی زیر لب زمزمه کنیم. ما ایرانی ها اساسا به حرکت های 
کوچک و آهسته اعتقادی نداریم. در حالی که همه جریان های بزرگ در حوزه های مختلف، 
نتیجه گام های کوچک اند. این ستون هم قرار است قدمی کوچک بردارد برای بهبود حال 

و روز زبان مادری مان که فرمود:
 رهرو آن نیست که گه تند و گهی خسته رود

 رهرو آن است که آهسته و پیوسته رود

یکی از غلط های رایج در نثر ما فارسی نویسان این است که معمولا جای »را«ی مفعولی 
را نمی دانیم؛ به ویژه در جملاتی که مفعول، مضاف الیه یا صفتی داشته باشد. از دیگر 

اشکالات ما این است که اجزای فعل های مرکب را از هم جدا می کنیم در حالی که این کار 
با دستور زبان فارسی مغایر است. ما به واژه های فارسی تنوین می افزاییم و مدام در حال 
مصدر جعلی ساختن در زبان فارسی به سیاق عربی هستیم. واژه هایی را که معرفه اند به 
»یاء« نکره مزین می کنیم و... در آینده قرار است همه این اشتباهات را به طور مصداقی و 

با شاهد مثال بررسی کنیم. 
چند روز پیش در جایی که چیز دیگری برای خواندن دم دستم نبود روزنامه فرصت امروز 
را ورق می زدم که در یکی از مطالب آن به این سطر برخوردم: »با کاسته شدن زمان 
گهی ها لزوما بر تعداد کمّی آنها نیز همچنان افزوده می شود«. می بینید؟  پخش این نوع آ
ظاهر جمله سالم است اما این جمله تقریبا از ابتدا تا انتها غلط است. می فرمایید چرا؟ 

عرض می کنم. 
به عبارت »کاسته شدن« توجه بفرمایید! نویسنده محترم به زعم خویش مصدر مرکب ساخته 

است در حالی که ما در اینجا نیازی به مصدر مرکب ساختن نداریم. زیرا مصدر مضارع آن در 
فارسی موجود است؛ یعنی »کاهش«. بنابراین درست این بود که نوشته شود: »با کاهش«. 
در عبارت »بر تعداد کمّی« نیز تامل کنید. تعداد کمی یعنی چه؟ تعداد بر کمیت دلالت می کند 
و کمیت نیز بر تعداد. پس تعداد کمی دچار حشو است و درست آن بود که نویسنده محترم 
بنویسد: »بر کمیت« یا »بر تعداد« قید لزوما در این جمله اضافه است. قید همچنان در این 
جمله اضافه است و خلاصه شکل صحیح جمله به این صورت است: با کاهش زمان پخش 

گهی ها بر تعداد آنها افزوده می شود.  این نوع آ
در همین روزنامه در صفحه دیگر و در مطلب دیگری آمده بود: »جهاد ابعاد مختلفی را شامل 
می شود«. رای مفعولی در این جمله زائد است و باید نوشته می شد: جهاد شامل ابعاد مختلفی 

است یا جهاد ابعاد مختلفی دارد. 
برای امروز بس است. تا فردا روز و روزگارتان خوش. 

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

آیا هنوز مردم به روحانیت اعتماد دارند؟
»اعترافات« محمدرضا زائری روانه بازار کتاب شد

حجت الاسلام محمدرضا زائری گزیده ای از یادداشت های خود را در قالب کتابی با عنوان 
»اعترافات« از سوی نشر آرما منتشر کرد.

این کتاب گزیده ای از یادداشت های زائری است که پیش از این در قالب دو کتاب با عنوان »حکایت 
بیرونی« و »محرمانه مستقیم« منتشر شده بود و به گفته زائری به دلیل تصمیم ناشران مبنی بر عدم 
تجدید چاپ این دو کتاب، وی گزیده ای از آنها را در قالب »اعترافات« گردآوری و منتشر کرده است.
زائری در بخشی از مقدمه خود بر این کتاب می نویسد: »ورق زدن این نوشته ها بیش از هر کسی 
برای خود من آزاردهنده است؛ که می بینم سال ها جوانانه و از سر خوش باوری به جای علم آموزی 
و فضیلت اندوزی، سرگرم فریادکردن هایی بوده ام که حتی به اندازه دلخوشی امروز نویسنده اش 

خاصیت نداشته است!
آیا پشیمانم؟ راستش نه، علی رغم همه خستگی ها و آزردگی ها و علی رغم همه بی مهری ها و 
کم لطفی ها هرگز از نوشتن و گفتن و فریاد کردن پشیمان نیستم. چرا که از یک طرف این بخشی 
از هویت من بوده است که گفت: »گر نروم، نیستم« و از طرف دیگر هنوز رمقی اندک از امید در 
دلم باقی است که شاید روزی، جایی، کسی این ورق پاره ها را بخواند و صداقت و حسن نیت و سوز 
جان نویسنده در دلش اثر کند و برخیزد و بشتابد و فریادی برآورد و فریادها در هم بتابد و اندک 

اندک قدرتی بشود برای حرکت و بیداری و تغییر...«
زائری ۴۶ یادداشت را با موضوعات مختلف فرهنگی در این کتاب گنجانده که عناوین برخی از 
آنها عبارتند از: »قحط الرجال یا جهل الرجال«، »نه شرقی، نه غربی، نه جمهوری اسلامی«، 
»و اما معاونت محترم اشتغال)دام عزّها(«، »حاج آقا شما از شهرام جزایری چقدر گرفته ای؟«، 
»شعارهای چهار سال بعد«، »آیا هنوز مردم به روحانیت اعتماد دارند«، »آقایان...ببخشید که 

دشمن دشمنی می کند«، »مغزها فرار نکنند چه 
کنند؟« و...

گفتنی است محمدرضا زائری )متولد ۱۳۴۹ در کرمان( 
روحانی شیعه، فعال اصول گرا و استاد دانشگاه است 
که عمدتاً به دلیل مخالفتش با حجاب اجباری شناخته 
شده است. زائری مسئولیت خانه روزنامه نگاران جوان 
و هفته نامه خانه را که در دهه ۱۳۷۰ فعالیت می کرد، بر 
عهده داشت. این نهاد در دوره فعالیت خود گروه جدیدی 
از روزنامه نگاران ایرانی را معرفی کرد. مجوز هفته نامه 
خانه که برای نوجوانان منتشر می شد، پس از تعطیلی 

این نهاد باطل شد.
زائری در حوزه علمیه تحصیلات خود را تا سطح خارج 
پیش برده و در دانشگاه قدیس یوسف بیروت نیز علوم 
ادیان را در مقطع دکتری خوانده است. حجت الاسلام 

زائری کارشناس فقه و مبانی حقوق اسلامی از مدرسه عالی شهید مطهری؛ کارشناسی ارشد 
فلسفه و حکمت اسلامی از دانشگاه آزاد اسلامی و کارشناسی ارشد روابط اسلام و مسیحیت 
از دانشگاه قدیس یوسف بیروت دارد. او کتاب هایی نوشته که دو مورد از آنها آشکارا به مسئله 

حجاب می پردازند. 
زائری که خود را یکی از مدافعان حجاب می داند، معتقد است حجاب اجباری باعث شده 
علاقه مردم به حجاب کم شود و در ضمن سرمایه اجتماعی روحانیون هم به شدت کاهش 
یابد. در خرداد ۱۳۹۴ مهدی خزعلی اعلام کرد این مواضع فقط برای گرم کردن تنور انتخابات 

مطرح می شود.

ادیبی که ریاضی درس می داد
بهروز ثروتیان استاد زبان و ادبیات فارسی یازدهم 
مهر سال ۱۳۱۶ در میاندوآب متولد شد. تا ۲۴ سالگی 
ساکن میاندوآب بود و با مدرک پنجم علمی به عنوان 
دبیر ریاضی تدریس می کرد. سال ۱۳۳۹ مدرک ششم 
علمی را با معدل ۹۱/۱۹ گرفت. سال ۱۳۴۲ در کنکور 
سراسری شرکت کرد و همزمان در دو رشتۀ زبان و 
ادبیات فارسی و فلسفه نفر اول شد. او رشته زبان و 
ادبیات فارسی را برای ادامه تحصیل انتخاب کرد و 

سال ۱۳۴۵ با معدل ۲/۱۸ به عنوان نفر اول دانشگاه تبریز شناخته شد و مدال درجه یک علمی 
فرهنگ را دریافت کرد. سال ۱۳۵۴ در مقطع دکتری زبان و ادبیات فارسی از دانشگاه تهران 
فارغ التحصیل و در هما ن جا استخدام شد. او سال ها در دانشگاه های مختلف به تدریس ادبیات 
فارسی مشغول بود و در حین تدریس به تحقیق و تتبع در متون کهن زبان فارسی نیز اشتغال 
داشت.  ثروتیان پس از بازنشستگی زودهنگامش تا زمان فوت به تصحیح غزلیّات حافظ و کار 
بر روی تفسیر صفی علیشاه مشغول بود. نخستین کتاب او با عنوان »بررسی فرّ در شاهنامه 
فردوسی« در ابتدای دهه۱۳۵۰ منتشر شد. از او آثار و پژوهش های بسیاری درباره نظامی 
گنجوی منتشر شده است که از آن جمله می توان به شرح و تصحیح مخزن الاسرار، هفت پیکر، 
لیلی و مجنون، و ... اشاره کرد. شرح غزلیات حافظ، فن بیان در شعر فارسی، اندیشه و هنر در 

شعر نیما یوشیج و... از دیگر آثار اوست.
بهروز ثروتیان ۷ مرداد ۱۳۹۱ در سن ۷۵ سالگی در گوهردشت کرج بر اثر سکتۀ قلبی در حیاط 

منزلش درگذشت.

زنگ خطر برای دو کلان شهر کشور به صدا در آمد
کانون های ریزگرد در اطراف پایتخت هر روز درحال بزرگ شدن، هستند. ممکن است تهران به زودی 
با هر بادی، زیر سایه گردوغبار بنشیند و با آسمان آبی و هوای سالم برای نفس کشیدن، خداحافظی 
کند. در ماه های گذشته، هرگاه باد از جنوب غربی و غرب پایتخت وزید، با خود هدیه ای ناخواسته 
برای تهرانی ها آورد. گردوغبار را با خود همراه کرد تا دیگر تهرانی ها امیدی به این نداشته باشند که 

باد آلودگی های شهرشان را با خود ببرد و آسمانشان را آبی کند.
در این مدت، هر دلیلی که برای روزهای پر از گردوغبار پایتخت، آورده می شود، به خشکسالی و 
زمین هایی که بی آبی دارد تابشان را کم می کند تا گردشان را به هوا بفرستند، ختم می شود. می گویند، 
پوشش گیاهی اراضی اطراف پایتخت به دلایل مختلفی درحال از بین رفتن است. یکی از این دلایل 
زمین هایی است که سال ها شخم خورده اند و حالا به دلیل مشکلات تأمین آب رها شده اند. دلیل دیگر 
بهره برداری بیش از ظرفیت از اراضی اطراف تهران است که باعث شده پوشش گیاهی منطقه از بین 
برود و به منشایی برای گردوغبار تبدیل شود. اراضی که از آنها بیش از ظرفیت شان بهره برداری شد 
و این در شرایطی بود که به دلیل کاهش بارش و مشکلات ناشی از خشکسالی امکان احیا از اراضی 
گرفته شد. در همین خصوص، چندی پیش مدیرملی کارگروه مقابله با پدیده گردوغبار، در گفت وگو 
با »شهروند« درباره این که چرا باد دیگر ناجی پایتخت نیست و همواره گردوغبار می آورد، گفته بود: 
»برخی زمین های کشاورزی و باغات در این استان به دلیل مشکل تأمین آب رها شده اند و در کنار 

آنها دشت قزوین هم خشک شده و اینها همه به منشأ گردوغبار تبدیل شده اند.«
او با تأکید بر این که به دلیل خشکی زمین و خشکسالی که بر کشور سایه انداخته به هر کجا دست 
بزنیم، به منشأ گردوغبار تبدیل می شود، ادامه داده بود: »کارخانجات شن و ماسه اطراف تهران و 
حتی دپوی مصالح یکی دیگر از عوامل تولید کننده گرد و خاک است. به همین دلیل وقتی باد از این 

منطقه به سمت تهران می وزد، گرد و خاک را با خود به پایتخت می آورد.«
حال اراضی اطراف تهران خوب نیست. پس از دشت قزوین که مدیرملی کارگروه مقابله با پدیده 
گردوغبار، خشک شدن آن را یکی از دلایل اصلی بروز پدیده گردوغبار در تهران اعلام کرده بود، 
حالا نوبت معاون سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری است تا از بیابانی شدن دشت دیگری در 

مجاورت پایتخت خبر بدهد و از به صدا در آمدن زنگ خطر برای دو کلان شهر کشور حکایت کند.
پرویز گرشاسبی، به ایسنا می گوید: »بیابانی شدن دشت قزوین و دشت شهریار باعث تولید ریزگردها 
شده است که با توجه به قرار گرفتن استان های تهران و کرج در شرق منطقه دشت قزوین و مراکز 

جمعیتی شهر جدید هشتگرد این منطقه از اهمیت ویژه ای برخوردار است.«
او با اشاره به این که به دلیل تغییرات اقلیمی، خشکسالی و عدم مدیریت منابع آب سرزمینی، چهره 
دشت و مراتع به شدت تغییر یافته و بیابان زایی به شکل های مختلف در این منطقه مشاهده می شود، 
تأکید می کند: »بیابانی شدن دشت قزوین و دشت شهریار باعث تولید ریزگردها شده است. در جنوب 
شهرستان آبیک و غرب شهرستان نظرآباد ٨ هزار هکتار عملیات بیابان زدایی صورت گرفته ولی 

خشکی منطقه دشت الله آباد قابل تصور نیست.«

گردش روزگار برعکس است

طرح: محمود نظری بدون شرح!  

با کاروان حله /  اخبار هنر

رابرت دنیرو روی صحنه تئاتر
رابرت دنیرو سال آینده تئاتر موزیکال »داستانی از 
برانکس« را در نیوجرسی به صحنه خواهد برد. »داستانی 
از برانکس« اقتباسی از فیلمی با همین عنوان به 
کارگردانی رابرت دنیرو است. این نمایش از ۴ فوریه ۲۰۱۶ 
در نیوجرسی به صحنه خواهد رفت. کار آهنگسازی این 
موزیکال را آلن منکن برنده هشت جایزه اسکار برعهده 
خواهد داشت. این اثر به صورت یک اجرای تک نفره 
توسط چاز پالمینتری خلق شد. پالیمنتری که می خواست 

نقش اول یک نمایش را ایفا کند تصمیم گرفت خودش یک نمایشنامه بنویسد. او پیش از اینکه این 
نمایشنامه را به نیویورک بیاورد بارها آن را در لس آنجلس اجرا کرد. پس از آن بود که رابرت دنیرو امتیاز 
ساخت فیلمی از روی این نمایشنامه را خریداری کرد. دنیرو خودش کارگردانی فیلم را به عهده گرفت 
و نقش اصلی را به فرانسیس کاپرا سپرد تا پالمینتری در نقش شخصیت مافیایی فیلم ظاهر شود. قرار 
بود نسخه موزیکال این نمایش با همکاری بیلی جوئل آهنگساز مشهور ساخته شود، اما این ایده 
عملی نشد تا نهایتا با ورود آلن منکن کار ساخت نسخه موزیکال »داستانی از برانکس« آغاز شود. 
منکن کار آهنگسازی بسیاری از انیمیشن های شرکت دیزنی از جمله »دیو و دلبر«، »علاءالدین« و 
»پوکاهونتاس« را برعهده داشته است. بر اساس تحلیلی که در ماه می سال ۲۰۱۵، بر مبنای شمار 
نقش های کلیدی یك بازیگر تهیه شد، دنیرو به عنوان بزرگ ترین بازیگر همه دوران تاریخ سینما برگزیده 
شد. »پدر خوانده«، »روزی روزگاری در آمریکا«، »راننده تاکسی«، »گاو خشمگین«، »مخمصه«، 

»کازینو« و »شکارچی گوزن« هفت نقشِ ماندگار اوست.

فرش فیروزه ای میزبان چهره های هنری می شود
دوشنبه ۵ مردادماه نمایش »فصل شکار بادبادک ها« 
به کارگردانی جلال تهرانی و با بازی بهنوش طباطبایی 
با اجرای مراسم فرش قرمز ایرانی در سالن اصلی تئاتر 
شهر، از چهره های هنری، فرهنگی و ورزشی میزبانی 
کرد. در ادامه مراسم فرش قرمز ایرانی مهمانان برای 
تماشای اجرای نمایش »فصل شکار بادبادک ها« در 
سالن اصلی تئاتر شهر حاضر شدند. پریسا مقتدی 
رئیس مجموعه تئاتر شهر پیش از اجرای نمایش 

ضمن خوشامدگویی به تماشاگران، با بیان اینکه این اولین شب فرش قرمز ایرانی در تئاتر شهر 
است،گفت: قبول می کنم میزبان خوبی برای شما نبودیم اما حضورتان به ما و این مراسم، انرژی 
داد. از این پس مراسم هایی از این دست با عنوان »شب فرش فیروزه ای« با حمایت مرکز ملی 
فرش ایران در سالن اصلی مجموعه تئاتر شهر تدارک دیده خواهد شد. در ادامه حمید کارگر مدیر 
مرکز ملی فرش ایران نیز ضمن قدردانی از مدیریت مجموعه تئاتر شهر و گروه اجرای فصل شکار 
بادبادک ها، اظهار کرد: آوازه فرش ایرانی به فراتر از مرزهای ما رسیده است و ما به این امر فخر 
می فروشیم. او با تاکید بر اینکه فرش ایرانی باید در ساحت هنر ایرانی دیده شود، افزود: حالا که 
این اتفاق افتاده چرا بگوییم رد کارپت، بیاییم این مراسم را با فرش ایرانی برگزار کنیم. در ادامه 
پس از خوش آمدگویی جلال تهرانی کارگردان نمایش فصل شکار بادبادک ها به مهمانان حاضر 
در سالن گفت این نمایش با بازی بهنوش طباطبایی در سالن اصلی تئاتر شهر اجرا شد. در این 

مراسم حسین پاکدل، عاطفه رضوی، گلاب آدینه، قباد شیوا و... حضور داشتند.
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